[image: ]Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.
Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 020/19

Aos vinte e oito dias do mês maio de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou a Vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva que fizesse a leitura da ata de nº 019/2019 que foi aprovada por unanimidade. O presidente solicitou que a secretária fizesse a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 354/2019
[bookmark: _GoBack]PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 033/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Modifica o limite urbano do Município”. PROCESSO Nº 358/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 031/2019 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: "Institui campanha do IPVA no município e dá outras providências". Dando seguimento o presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas individualmente: PROCESSO Nº 350/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 114/2019 AUTOR: Ver Claudionor Nilson ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através dos órgãos competentes, providencie a poda das árvores da Escola Prof. Horácio Prates, bem como a limpeza das calhas e a drenagem no pátio da escola”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 352/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 115/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, reabra o Restaurante Popular no município buscando parcerias”. Subscrita por todos os Vereadores. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 348/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 116/2019 AUTOR: Ver Jozi Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através dos órgãos competentes, convoque o proprietário do terreno localizado ao lado do número 1058, na Rua Inglaterra, bairro Parque Manoel João, em Charqueadas para fazer uma limpeza geral”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 351/2019PROPOSIÇÃO: Informação nº 016/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, na sua Secretaria de Assistência Social encaminhe a esta Casa, relatório no que se trata a assistência social do município do ano de 2017/2018 e 2019. Valores financeiros aplicados bem como quais as ações planejadas para enfrentamento dos problemas de vulnerabilidade”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 326/2019PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 012/2019 AUTOR: Representação Partidária do PTB ASSUNTO: “Moção de Aplauso aos Garis de Charqueadas, pela passagem do Dia do Gari ocorrido em 16 de maio. A ser entregue na próxima Sessão Solene desta Casa Legislativa”. Subscrita pela Vereadora Rosângela. Douglas, Ubiratan. Aprovado por Unanimidade. Durante a discussão dessa proposição a vereadora Patrícia pediu que constasse em ata sua solicitação da gravação dessa sessão e que registrasse que o Vereador Ubiratan estava faltando com respeito com a mesma. O Vereador Ubiratan também solicitou a gravação da sessão e acusou a vereadora de tê-lo chamado de ladrão. PROCESSO Nº 353/2019 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 014/2019 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, conceda Moção de Aplauso as Escolas Artur Dornelles pelos seus 59 anos a ser comemorado no dia 13 de junho, e a Escola E.M.E.F. Octávio Lázaro que comemora 30 anos no dia 20 de Junho do corrente ano”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 321/2019PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso nº 015/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Moção de Aplauso ao Rotary Club de Charqueadas por ser premiado por ações humanitárias durante a 58ª Conferência Distrital do Rotary, em Rio Pardo”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 320/2019PROPOSIÇÃO: Moção de Apelo nº 001/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Moção de Apelo contra a Proposta de Emenda constitucional PEC 9/2019, que altera as Regras da Seguridade social no Brasil, dispondo sobre a Reforma da Previdência”. Aprovado por Unanimidade. Esgotado as proposições passou para os projetos: PROCESSO Nº 276/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 026/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: Institui o Programa de Regularização: Edificação Legal, em Charqueadas e dá outras providências. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 278/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 028/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Dispõe sobre o parcelamento do solo para fins urbanos e dá outras providências”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 114/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 016/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles, Patrícia Ferreira da Silva, Pamela Luisa Lemos da Silva ASSUNTO: “Institui no mês de março o Charqueadas Lilás, em comemoração ao mês da mulher”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 298/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 024/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Obriga os estabelecimentos públicos e privados da Área de Saúde localizados no Município de Charqueadas a ter atendimento prioritário a pessoas com fibromialgia”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 299/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 025/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Institui o Dia Municipal de Conscientização Autismo e da outras providências”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 343/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 030/2019AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: "Da denominação a logradouros públicos no Loteamento Jardim Europa". Aprovado por Unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira 		                   Pamela Luisa Lemos da Silva
             Presidente					           1º Secretária
image1.jpeg